
1 

 

 

 GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

    

 

 

HOTĂRÂRE 

 

pentru modificarea și completarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 620/2013 privind 

modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.638/2004 pentru aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivelor de investiții "Varianta ocolitoare a orașului 

Bacău, pe DN 2 - etapa I", "Varianta ocolitoare a orașului Brașov, pe DN 1", "Varianta 

ocolitoare a orașului Mediaș, pe DN 14", "Varianta ocolitoare a orașului Reghin, pe DN 16 și 

DN 15" și "Varianta ocolitoare a orașului Târgu Mureș, pe DN 13 și DN 15", precum și 

declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată care constituie 

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică "Varianta de ocolire Bacău" 

 

 În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 5 alin. (1), art. 8 alin. (3), 

art. 9 alin. (8), art. 11 alin. (7) și al art. 32 din Legea nr. 255/2010  Legea nr. 255/2010 privind 

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, 

judeţean şi local, cu modificările şi completările ulterioare 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

 Art. I. - Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 620/2013 privind modificarea anexei nr. 1 

la Hotărârea Guvernului nr. 1.638/2004 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivelor de investiții "Varianta ocolitoare a orașului Bacău, pe DN 2 - etapa I", "Varianta 

ocolitoare a orașului Brașov, pe DN 1", "Varianta ocolitoare a orașului Mediaș, pe DN 14", "Varianta 

ocolitoare a orașului Reghin, pe DN 16 și DN 15" și "Varianta ocolitoare a orașului Târgu Mureș, pe 

DN 13 și DN 15", precum și declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată 

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică "Varianta de ocolire Bacău", 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 547 din 29 august 2013, cu modificările 

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

 

1. Pozițiile nr. crt. 6, 7, 8, 10, 13, 15, 18, 20, 75, 76, 83, 84, 87, 88, 90, 92, 98, 100, 102, 

105, 108, 109, 118, 121, 125, 131, 133, 135, 137, 139, 180, 182, 183, 190, 193, 196, 197, 199, 202, 

203, 210, 214, 217, 250, 256, 260, 266, 267, 272, 273, 275, 283, 287, 292, 306, 307, 308, 312, 339, 

340, 341, 344, 345, 346, 347, 348, 355, 359, 363, 365, 366, 369, 370, 372, 389, 392, 399, 406, 407, 

420, 421, 423, 424, 428, 438, 440, 441, 442, 443, 447, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 457, 458, 459, 

464, 466, 469, 471, 472, 474, 475, 476, 480, 485, 488, 489, 492, 497, 498, 499, 500, 501, 504, 505, 

507, 508, 509, 510, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 520, 524, 525, 617, 618, 619, 620, 621, 625, 

626, 628, 629, 631, 634, 636, 638, 639, 643, 645, 647, 651, 652, 684, 685, 697, 698, 701, 726, 737, 

745, 754, 766, 767, 768, 769, 774, 775, 776, 777, 778, 784, 799, 802, 803, 808, 809, 817, 820, 821, 

823, 824, 840, 841, 842, 844, 861, 862, 870, 872, 889, 891, 906, 908, 910, 911, 913, 914, 915, 921, 

922, 926, 932, 936, 940, 947, 950, 1053, 1063, 1085, 1089, 1094, 1095, 1096, 1097, 1102, 1105, 

1113, 1120, 1180, 1181, 1182, 1215, 1216, 1217, 1218, 1221, 1222, 1223, 1224, 1225, 1227, 1228, 

1229, 1230, 1231, 1233, 1234, 1235, 1236, 1237, 1238, 1239, 1242, 1243, 1244, 1245, 1246, 1247, 

1250, 1251, 1252, 1254, 1255, 1256, 1257, 1259, 1260, 1261, 1262, 1263, 1265, 1272, 1273, 1342, 

1345, 1351, 1353, 1371, 1372, 1379, 1383, 1396, 1400, 1402, 1404, 1407, 1410, 1413, 1424, 1428, 

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/55918
../../../../../../../user/AppData/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/07.08.2015/HG%20MODIF%20768%20DIN%202011%20SI%20SUPLIM%20SUMA%20PASAJ%20DENIVELAT%20ARAD%20BRAD%20CURTICI/Local%20Settings/sintact%203.0/cache/Legislatie/temp198696/00068397.htm
../../../../../../../user/AppData/User/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1837536/00136744.htm
../../../../../../../user/AppData/User/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1837536/00136744.htm
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/55918


2 

 

1431, 1438, 1448, 1450, 1451, 1452, 1455, 1456, 1458, 1459, 1460, 1461, 1463, 1464, 1474, 

1475,1480, 1481, 1484, 1493, 1503, 1508, 1510, 1511, 1512, 1514, 1521, 1522, 1524, 1525, 1526, 

1527, 1528, 1529, 1530, 1533, 1534, 1535, 1536, 1537, 1538, 1539, 1540, 1541, 1545, 1546, se 

modifică în sensul actualizării, în condițiile legii, a elementelor de identificare ale imobilelor și a 

sumelor individuale aferente despăgubirilor, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre. 

 

 

2. Eliminarea pozițiilor de la nr. crt. 184, 185, 186, 187, 624, 627, 686,739, 1219, 1248, 1253, 

1378 și 1542, ca urmare a operațiunii tehnice de comasare.  

 

3. După poziția nr. crt. 10, se introduc două noi poziții, pozițiile nr. crt. 10¹ și 10², după 

poziția nr. crt. 15, se introduc două noi poziții, pozițiile nr. crt. 15¹ și 15², după poziția nr. crt. 20, se 

introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 20¹, după poziția nr. crt. 88 se introduc două noi poziții, 

pozițiile nr. crt. 88¹ și nr. crt. 882, după poziția nr. crt. 133, se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 

133¹, după poziția nr. crt. 135, se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 135¹, după poziția nr. crt. 

260 se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 260¹, după poziția nr. crt. 266 se introduce o nouă 

poziție, poziția nr. crt. 266¹, după poziția nr. crt. 392 se introduc două noi poziții, pozițiile nr. crt. 

392¹ și poziția nr. crt. 3922, după poziția nr. crt. 442 se introduc șapte noi poziții, pozițiile nr. crt. 

442¹, 4422, 4423, 4424, 4425, 4426 și 4427, după poziția nr. crt. 453 se introduc două noi poziții, 

pozițiile nr. crt. 453¹ și 4532, după poziția nr. crt. 454 se introduc unsprezece noi poziții, pozițiile nr. 

crt. 454¹, 4542, 4543, 4544, 4545, 4546, 4547, 4548, 4549, 45410, 45411, după poziția nr. crt. 469 se 

introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 469¹, după poziția nr. crt. 474 se introduc doisprezece noi 

poziții, pozițiile nr. crt. 474¹, 4742, 4743, 4744, 4745, 4746, 4747, 4748, 4749, 47410, 47411, 47412, după 

poziția nr. crt. 476 se introduc trei noi poziții, pozițiile nr. crt. 476¹, 4762 și 4763, după poziția nr. crt. 

480 se introduc trei noi poziții,  pozițiile nr. crt. 480¹, 4802 și poziția nr. crt. 4803, după poziția nr. crt. 

485, se introduc șase noi poziții, pozițiile nr. crt. 485¹, 4852, 4853, 4854, 4855 și 4856, după poziția nr. 

crt. 488, se introduc două noi poziții, pozițiile nr. crt. 488¹ și 4882, după poziția nr. crt. 504, se 

introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 504¹, după poziția nr. crt. 634 se introduce o nouă poziție, 

poziția nr. crt. 6341, după poziția nr. crt. 684 se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 6841, după 

poziția nr. crt. 774 se introduce o nouă poziție, respectiv poziția nr. crt. 7741, după poziția nr. crt. 950 

se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 9501, după poziția nr. crt. 1221 se introduc două noi 

poziții, pozițiile nr. crt. 12211 și 12212, după poziția nr. crt. 1236 se introduce o nouă poziție, poziția 

nr. crt. 12361, după poziția nr. crt. 1247 se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 12471, după 

poziția nr. crt. 1272 se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 12721, după poziția nr. crt. 1273 se 

introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 12731, după poziția nr. crt. 1400 se introduce o nouă poziție, 

poziția nr. crt. 14001, după poziția nr. crt. 1451 se introduc două noi poziții, pozițiile nr. crt. 14511 și 

poziția nr. crt. 14512, după poziția nr. crt. 1455 se introduc șase noi poziții, pozițiile nr. crt. 14551, 

14552, 14553, 14554, 14555, 14556, după poziția nr. crt. 1459 se introduce o nouă poziție, poziția nr. 

crt. 14591, după poziția nr. crt. 1461 se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 14611, după poziția 

nr. crt. 1474 se introduc două noi poziții, respectiv poziția nr. crt. 14741 și poziția nr. crt. 14742, după 

poziția nr. crt. 1475 se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 14751, după poziția nr. crt. 1480 se 

introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 14801, după poziția nr. crt. 1484 se introduce o noua poziție, 

poziția nr. crt. 14841, după poziția nr. crt. 1522 se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 15221, 

după poziția nr. crt. 1525 se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 15251, după poziția nr. crt. 1527 

se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 15271, după poziția nr. crt. 1528 se introduc două noi 

poziții, pozițiile nr. crt. 15281 și 15282, după poziția nr. crt. 1530 se introduc trei noi poziții, pozițiile 

nr. crt. 15301, 15302 și 15303, după poziția nr. crt. 1534 se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 

15341, după poziția nr. crt. 1535 se introduc două noi poziții, pozițiile nr. crt. 15351 și 15352, după 

poziția nr. crt. 1537 se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 15371, după poziția nr. crt. 1539 se 

introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 15391, după poziția nr. crt. 1540 se introduce o nouă poziție, 

poziția nr. crt. 15401, după poziția nr. crt. 1541 se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 15411 și 



3 

 

după poziția nr. crt. 1546 se introduc trei noi poziții, pozițiile nr. crt. 15461, 15462 și 15463, rezultate 

ca urmare a întocmirii documentației cadastrale și a operațiunii tehnice de dezmembrare și care fac 

parte din coridorul de expropriere situat pe amplasamentul aprobat prin la Hotărârea Guvernului nr. 

620/2013, cu modificările ulterioare, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre . 

 

4. Eliminarea  poziției nr. crt. 741, în condițiile legii. 

 

5. Introducerea la pozițiile nr. crt. 684, 685, 697, 698, 701, 726, 735, 736, 737, 740, 742, 

743, 745, 754, 766, 767, 768, 769, 1181, 1182, 12731, a imobilelor reprezentând construcții situate pe 

terenurile deja expropriate, aflate pe coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes 

național aprobat conform Hotărârii Guvernului nr. 620/2013, cu modificările și completările 

ulterioare, conform anexei la prezenta hotărâre. 

 

6. După poziția nr. crt. 248 se introduc cinci poziții, pozițiile 248¹, 2482, 2483, 2484 și 

248⁵, după poziția nr. crt. 773 se introduc șaizeci și opt de poziții, respectiv pozițiile nr. crt. 773¹ -

773⁶⁸, după poziția nr. crt. 1214, se introduce o nouă poziție, poziția 1214¹, după poziția nr. crt. 1564 

se introduc șaizeci și patru noi poziții, respectiv pozițiile nr. crt. 1564¹ - 1564⁶⁴, reprezentând imobile 

aflate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes național, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 620/2013, cu modificările și completările ulterioare, în conformitate cu anexa la 

prezenta hotărâre . 

 

 Art. II – Se aprobă declanșarea procedurii de expropriere pentru imobilele reprezentând 

construcții, prevăzute la art. I pct. 5, situate pe terenurile deja expropriate conform Hotărârii 

Guvernului nr. 620/2013, cu modificările și completările ulterioare și a imobilelor reprezentând 

terenuri prevăzute la art. I pct. 6 care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică 

”Varianta de ocolire Bacău”, aflate pe raza localităților Nicolae Bălcescu, Letea Veche, Săucești și 

Luizi Călugăra din județul Bacău, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre, expropriator fiind 

statul român, reprezentat de Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania Națională de 

Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A. 

 

Art. III. - (1) Sumele individuale estimate de către expropriator, aferente despăgubirilor, în 

condițiile legii, pentru imobilele prevăzute la art. I punctele 1, 3, 5 și 6, se încadrează în sumele 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 620/2013, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 (2) Diferența dintre sumele devenite disponibile conform art. I punctul 1, 2 și 4 și 

suma necesară justei despăgubiri pentru imobilele prevăzute la art. I punctul 3, 5 și 6, se restituie la 

bugetul de stat, în termen de 90 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea 

I, a prezentei hotărâri. 

 

Art. IV. - Ministerul Transporturilor și Infrastructurii prin Compania Națională de 

Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A. răspunde de realitatea datelor din anexa la prezenta 

hotărâre, în conformitate cu prevederile legale, precum și de corectitudinea datelor înscrise în 

documentele care au stat la baza stabilirii acesteia. 

  

 

PRIM – MINISTRU 

ION – MARCEL CIOLACU 

 


